
 
 

  Governo do Estado do Ceará 
  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

  Universidade Estadual do Ceará – UECE 
  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 

                      

 
  

 
RESOLUÇÃO Nº 1265/2016 - CONSU, de 20 de setembro d e 2016. 

 
 
 
 

HOMOLOGA O RESULTADO FINAL DA CONSULTA PRÉVIA À 
COMUNIDADE UNIVERSITÁRIA PARA ESCOLHA DE DIRETORES E 
VICE-DIRETORES DE CENTROS, FACULDADES E DO INSTITUTO 
SUPERIOR DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS - ISCB DA UNIVERSID ADE 
ESTADUAL DO CEARÁ – UECE PARA O QUADRIÊNIO 2016-202 0. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Ceará – UECE, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, considerando a deliberação unânime dos membros do Conselho Universitário – 
CONSU, em sessão realizada no dia 15 de setembro de 2016, 
 
 
RESOLVE:  
 
 
Art.  1º - Fica homologado o resultado final do Processo de Consulta Prévia à Comunidade 
Universitária, realizado em 01 de setembro de 2016, por Unidade de Ensino para escolha de 
Diretores e Vice-Diretores de Centros, Faculdades e do Instituto Superior de Ciências Biomédicas 
– ISCB da Universidade Estadual do Ceará – UECE, nos termos do Anexo Único desta 
Resolução.  

 
 

Art.  2º -  Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação, revogando-se as disposições 
em contrário. 
 
Reitoria da Universidade Estadual do Ceará, Fortaleza, 20 de setembro de 2016. 

 
 
 
 

Prof. Ms. Hidelbrando dos Santos Soares 
Vice-Reitor no exercício da Reitoria 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
  Governo do Estado do Ceará 

  Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 
  Universidade Estadual do Ceará – UECE 

  Secretaria dos Órgãos de Deliberação Coletiva - SODC 
 

                ANEXO ÚNICO – RES. Nº 1265/2016 - CONSU 
 

 

Unidade SEÇÃO Chapa DIRETOR/VICE Professor Alunos Servidores Branco Nulo Abstenções Chapa Resultado 

FAVET 

1 1 
JOSE NAILTON BEZERRA 

EVANGELISTA 

DARCIO ITALO ALVES TEIXEIRA 

41,43 4,185 11,09 

0 5,072 24,35 

56,7 Eleita  

1 2 
MARIA CRISTINA DA SILVA 

ADRIANA DA ROCHA TOME 
12,86 0,368 0,652 13,88 --- 

ISCB 2 1 
NILBERTO ROBSON FALCAO DO 

NASCIMENTO 

VANIA MARILANDE CECCATTO 

52,5 7,581 15 0,161 0 24,76 75,08 Eleita 

CED 3 1 
JOSETE DE OLIVEIRA CASTELO 

BRANCO SALES 

CELIA MARIA MACHADO DE BRITO 

51,67 0,18 12,5 9,167 1,667 24,82 64,35 Eleita 

CESA 4 1 
VLADIMIR SPINELLI CHAGAS 

LIDUINA FARIAS ALMEIDA DA 

COSTA 

26,34 0,199 12,19 0 0 61,28 38,72 Eleita 

CCT 

5 1 EVANISE BATISTA FROTA 

MARCIAL PORTO FERNANDEZ 
22,25 0,31 1,111 

0,004 0 36,54 

23,67 --- 

5 2 
LUCIANO MOURA CAVALCANTE 

FRANCISCO SALES AVILA 

CAVALCANTE 

27,13 0,431 12,22 39,78 Eleita  

CCS 6 1 
GLAUCIA POSSO LIMA 

MARIA DE LOURDES OLIVEIRA 

OTOCH 

30,82 0,18 13,75 0,385 0 54,87 44,75 Eleita 

CH 

7/8 1 
WILSON JUNIOR DE ARAUJO 

CARVALHO 

ARMINDA SILVA DE SERPA 

24,12 0,401 3,261 

0,004 1,048 42,31 

27,79 --- 

7/8 2 
RUY DE CARVALHO RODRIGUES 

JUNIOR 

ADRIANA MARIA DUARTE BARROS 

19,38 0,992 8,478 28,85 Eleita 

FAFIDAM 9 1 
JOAO RAMERES REGIS 

MARIA LUCENIR JERONIMO 

CHAVES 

38,11 2,009 15 1,399 1,567 41,91 55,12 Eleita  

FECLI 10 1 GLADESTON DA COSTA LEITE 

LILIAN PEREIRA PALACIO 
48,79 2,428 10 0,065 4,286 34,43 61,22 Eleita 

FECLESC 11 1 
LUIZ OSWALDO SANTIAGO 

MOREIRA DE SOUZA 

MAKARIUS OLIVEIRA TAHIM 

34,52 1,577 15 0,028 0 48,87 51,1 Eleita 

FACEDI 12 1 

FRANCISCO FURTADO TAVARES 

LINS 

AUGUSTO CESAR PORTO DA 

SILVA 

26,25 1,308 3 0,051 0 69,39 30,56 Eleita 

CECITEC 13 1 
ISAIAS BATISTA DE LIMA 

LUCIO ROBERTO GALVAO DE 

ARAUJO 

56,67 3,491 15 0,189 0,142 24,51 75,16 Eleita 


